

Fonden Martinus Åndsvidenskabelige Institut

Mariendalsvej 94 - 96
2000 Frederiksberg
CVR-nr. 19 96 14 86

Årsrapport 2024

29. regnskabsår

Indholdsfortegnelse

	side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Regnskabspraksis	15
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	19
Balance pr. 31. december	20
Egenkapitalopgørelse	22
Noter	23

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Fondens formål er:

Stk. 1.

De erhvervsmæssige aktiviteter er alle nødvendige forlagsaktiviteter, dvs. at udgive tidsskriftet Kosmos og Martinus bøger på forskellige sprog samt annoncering og oplysning.

Andre hovedaktiviteter er udlejning af kursusfaciliteter og (sommer) boliger i Martinus Center i Klint, forlags- og kursusvirksomhed, herunder Mariendalsvej 94 - 96, 2000 Frederiksberg, samt undervisning og de forskellige hertil knyttede serviceaktiviteter som f.eks. drift af cafeteria m.m.

Endvidere skal fonden eje og bevare Martinus' barndomshjem "Moskildvad" i Sindal og sørge for vedligeholdelse og drift af barndomshjemmet.

Stk. 2.

Hovedformålet med Martinus' værker er: "Udvikling af åndsfrihed, tolerance, humanitet og kærlighed til alle levende væsener" (Livets bog stk. 117). Formålet er således at fremme verdensfreden overalt på jorden.

Fonden kan yde støtte til dels uddybning og udbredelse af Martinus' verdensbillede, dels bevaring og udbredelse af kendskabet til Martinus' liv og gerning.

Stk. 3.

I hele sin virksomhed og med alle de midler, der står til dens rådighed, skal fonden tjene det formål at bevare Martinus' samlede værker uændret, som de foreligger fra hans side, oplyse om Martinus' værker, og gøre disse værker tilgængelige for interesserede, herunder ved publicering, salg, oversættelse og undervisning i betryggende form og ved uddelinger og tilskud til disse aktiviteter.

Fonden kan til opnåelse af formålet erhverve fast ejendom og etablere datterselskaber.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for perioden 1. januar 2024 - 31. december 2024 udviser et resultat på t.kr. 2.680. Balancen viser en egenkapital på t.kr. 40.760.

Der er i året modtaget arv og gaver for i alt t.kr. 2.676. Herudover er der modtaget egenbetaling fra frivillige med i alt t.kr. 184.

Bestyrelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Ledelsesberetning - fortsat

Bestyrelse

Bestyrelsen er sammensat af følgende:

Navn	Kenneth Ibsen, formand	Jens Christian Hermansen	Arendse Plesner	Micael Söderberg	Ingvar Haubjerg Nielsen
Stilling	IT-projektleder	Ph.d. i sociologi	cand. mag i musikvidenskab	Forsikringsspecialist	Seminarlektor
Alder (max. 80 år)	50	48	56	59	61
Køn	M	M	K	M	M
Dato for indtræden	20/1-19	23/9-18	5/9-23	16/5-20	9/6-22
Genvalg	ja	ja	ja	ja	ja
Udløb af valgperiode (Max. 7 år iflg. vedtægt)	19/01-26	22/9-25	4/09-30	15/5-27	8/6-29
Særlige kompetencer	Uddannet civilingeniør	Undervisning, conferenceafholdelse, videoprojekter og redaktørarbejde ifm. magasinet Kosmos.	Uddannet i projektledelse, porteføljestyri- ng og konflikthåndter- ing	Kandidatgrad i sociologi og studier i psykologi og litteratur.	Biolog og seminarlektor, har arbejdet med undervisning – primært i læreruddannels en siden 1990.
Bestyrelseshonorar	0	0	0	0	0
Vederlag for sædvanligt arbejde udført for fonden	0	386.558	0	0	0

Uddelingspolitik

Fonden kan foretage uddeling til enkeltpersoner, organisationer eller projekter, der bidrager til:

- Undervisning i Martinus' Værk
- Formidling af kendskab til Martinus og til Martinus' Værk
- Bevarelse af Martinus' barndomshjem
- Aktiviteter, der i øvrigt fremmer de ovennævnte formål
- Enkeltpersoners deltagelse i undervisning og ophold på Martinus Center Klint eller på Martinus Institut.

Formålene er ligestillede og vil blive prioriteret efter det aktuelle behov og muligheder.
Fonden har i året uddelt i alt t.kr. 74 inden for formålet. Der henvises til legatarfortegnelse.
Årets uddelinger har i året fordelt sig således:

	kr.
Bevarelse og udgivelse af Martinus' Værk	20.475
Formidling af kendskab til Martinus og Martinus' Værk	53.799
	74.274

Alle uddelinger i året er almennyttige og inden for fondens formål.

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefalinger god fondsledelse

Fonden er omfattet af "Anbefalingerne for god fondsledelse". Fondens bestyrelse har gennemgået anbefalingerne, der fremgår af følgende sider:

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer		Ikke relevant	
		hvorfor	hvordan		
1. Åbenhed og kommunikation					
1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	JA				
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar					
2.1 Overordnede opgaver og ansvar					
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	JA				
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	JA				
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen					
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.	JA				

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefaling	Fonden <u>følger</u>	Fonden forklarer		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
2.2.2 Det anbefales , at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion	JA			
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering				
2.3.1 Det anbefales , at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	JA			
2.3.2 Det anbefales , at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	JA			
2.3.3 Det anbefales , at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	JA			

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefaling	Fonden <u>følger</u>	Fonden forklarer		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: •den pågældendes navn og stilling, •den pågældendes alder og køn, •dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, •medlemmets eventuelle særlige kompetencer, •den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, •hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, •hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og •om medlemmet anses for uafhængigt.	JA			
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	JA			

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
2.4 Uafhængighed				
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af •op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, •mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller •ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.: • er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, •inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, •inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, •er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, •har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, •er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, •er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller •er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.	JA			

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
2.5 Udpegningsperiode				
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.		Efter stifterens ønske er den maksimale periode syv år.		
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	JA			
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen				
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.	JA			
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	JA			
3. Ledelsens vederlag				
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	JA	(Ingen vederlag til bestyrelse)		

Ledelsesberetning - fortsat

Anbefaling	Fonden <u>følger</u>	Fonden forklarer		Ikke relevant
		hvorfor	hvordan	
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte.	JA			

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2024 kr.	2023 kr.
BRUTTORESULTAT	6.355.746	9.998.748
1 Personaleomkostninger	-3.176.624	-3.097.792
2 Afskrivninger	-938.614	-561.666
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	2.240.508	6.339.290
3 Finansielle indtægter	498.224	647.895
4 Finansielle omkostninger	-58.717	-55.674
RESULTAT FØR SKAT	2.680.015	6.931.511
5 Skat af årets resultat	0	0
ÅRETS RESULTAT	2.680.015	6.931.511

Forslag til resultatdisponering

Uddelinger	74.274	127.205
Overført resultat	2.605.741	6.804.306
FORDELT	2.680.015	6.931.511

Balance pr. 31. december

Aktiver

<u>Note</u>	<u>2024</u> <u>kr.</u>	<u>2023</u> <u>kr.</u>
Grunde og bygninger	25.798.188	24.486.440
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>142.632</u>	<u>167.766</u>
Materielle anlægsaktiver	<u>25.940.820</u>	<u>24.654.206</u>
ANLÆGSAKTIVER	<u>25.940.820</u>	<u>24.654.206</u>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	<u>2.078.887</u>	<u>2.086.697</u>
Varebeholdninger	<u>2.078.887</u>	<u>2.086.697</u>
Andre tilgodehavender	124.692	44.562
Periodeafgrænsningsposter	<u>347.528</u>	<u>535.034</u>
Tilgodehavender	<u>472.220</u>	<u>579.596</u>
Værdipapirer	<u>8.463.058</u>	<u>9.000.327</u>
Likvide beholdninger	<u>4.439.332</u>	<u>3.006.800</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER	<u>15.453.497</u>	<u>14.673.420</u>
AKTIVER	<u>41.394.317</u>	<u>39.327.626</u>

Balance pr. 31. december

Passiver

<u>Note</u>	<u>2024</u> <u>kr.</u>	<u>2023</u> <u>kr.</u>
Grundkapital	7.265.520	7.265.520
Overført resultat	33.494.740	30.888.999
EGENKAPITAL	<u>40.760.260</u>	<u>38.154.519</u>
Hensættelser til udskudt skat	0	0
Andre hensatte forpligtelser	<u>0</u>	<u>0</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE	<u>0</u>	<u>0</u>
Gæld til realkreditinstitutter	0	12.460
Anden gæld	<u>0</u>	<u>39.313</u>
6 Langfristede gældsforpligtelser	<u>0</u>	<u>51.773</u>
6 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12.455	79.182
Leverandører af varer og tjenesteydelser	246.397	407.202
Anden gæld	306.576	551.222
Periodeafgrænsningsposter	<u>68.629</u>	<u>83.728</u>
Kortfristede gældsforpligtelser	<u>634.057</u>	<u>1.121.334</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE	<u>634.057</u>	<u>1.173.107</u>
PASSIVER	<u><u>41.394.317</u></u>	<u><u>39.327.626</u></u>
7 Eventualposter m.v.		

Egenkapitalopgørelse

	Grund- kapital kr.	Overført resultat kr.	Uddelinger kr.
Egenkapital, primo	7.265.520	30.888.999	127.205
Udloddet uddeling	0	0	-127.205
Forslag til resultatdisponering	0	2.605.741	74.274
Egenkapital, ultimo	7.265.520	33.494.740	74.274

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
1 Personaleomkostninger		
Løn og gager	2.894.666	2.807.615
Pensioner	237.147	234.482
Andre omkostninger til social sikring	44.811	55.695
	<u>3.176.624</u>	<u>3.097.792</u>
Gennemsnitlig antal beskæftigede medarbejdere	<u>8</u>	<u>9</u>
2 Afskrivninger		
Bygninger	794.480	419.368
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	144.134	142.298
	<u>938.614</u>	<u>561.666</u>
3 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	498.224	647.895
	<u>498.224</u>	<u>647.895</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	58.717	55.674
	<u>58.717</u>	<u>55.674</u>

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
5 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets resultat	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	0
Regulering af udskudt skat	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>

6 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld i alt primo kr.	Gæld i alt ultimo kr.	Afdrag næste år kr.	Restgæld efter 5 år kr.
Gæld til realkreditinstitutter	36.512	12.455	12.455	0
Feriepenge indefrosset	94.443	0	0	0
	<u>130.955</u>	<u>12.455</u>	<u>12.455</u>	<u>0</u>

7 Eventualposter m.v.

Operationel leasing

Fonden har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid på 10 måneder med en gennemsnitlig ydelse på t.kr. 1, i alt t.kr. 12.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Kenneth Starup Ibsen

Bestyrelsesformand

Serienummer: 9565feeb-40f5-4dbb-a2ee-a2c132dbc40a

IP: 193.3.xxx.xxx

2025-06-04 16:48:45 UTC



Jens Christian Hermansen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 111de997-338e-4337-b893-89629767f562

IP: 80.208.xxx.xxx

2025-06-04 18:25:12 UTC



JAN MICHAEL SÖDERBERG

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: bed65ac33951bc[...]437bea3da5025

IP: 83.227.xxx.xxx

2025-06-05 11:56:20 UTC



Arendse Plesner

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 85d512f3-1542-4aea-9ac8-cddb885fb1

IP: 77.33.xxx.xxx

2025-06-06 13:49:30 UTC



Ingvar Haubjerg Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: f494e3b2-c844-46bf-bb0b-d5ba79274bf6

IP: 152.115.xxx.xxx

2025-06-11 09:40:54 UTC



Linnea Weinreich

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Trekroner Revision A/S

Serienummer: 2a9223f8-de06-4cf4-b260-89689cb744eb

IP: 2.109.xxx.xxx

2025-06-11 09:48:43 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via [Penneo.com](https://penneo.com). De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl. For mere information om Penneos kvalificerede tillidstjenester, se <https://eutl.penneo.com>.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivers digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter.